E S T A D O D A B A H I A
P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E S I M Õ E S F ILHO

S E C R E T A R I A M U N I C I P A L D E I N F R A E S T R U T U R A

SEXTO TERMO ADITIVO PARA ALTERAÇÃO DE PRAZO,
ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 10830/2013,
REFERENTE AO CONTRATO DE EMPREITADA N° 0142/2011
- PMSF, CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 004/2011
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE SIMÕES FILHO E A
EMPRESA FERREIRA LIMA & CIA LTDA-WIE, TENDO POR
OBJETO MANUTENÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE VIAS
PÚBLICAS EM DIVERSOS BAIRROS DO MUNICÍPIO DE
SIMÕES FILHO-BAHIA ( LOTES II E V).

O MUNICÍPIO DE SIMÕES FILHO, Estado da Bahia, entidade de direito público interno, inscrito
no CNPJ sob o n° 13.927.827/0001-97, com sede na Praça 7 de Novembro, n° 359, Bairro Centro,
Simões Filho - BA, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Infraestrutura o Sr. Mosart
Cabral Ferreira, CPF n° 083.879.585-49, residente e domiciliado em Simões Filho-Bahiar

doravante denominada CONTRATANTE e do outro lado a empresa FERREIRA LIMA & CIA
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n° 04.707,448/0001-09, com sede na
Rua Vereador João Oliveira Campos, n° 100-E, Térreo, Cia l, Simões Filho-Ba., CEP 43700-000,
doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. Jorge Alberto Lirna Silva,

residente e domiciliado na Avenida da República, n° 69, Cia l, Simões Fi!ho-Ba., CEP 43700-000,
RG n° 2984336-72 SSP/BA, CPF n° 472.033.665-53, resolvem firmar o presente instrumento
aditivo ao contrato em epígrafe, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O contrato de Empreitada n° 0142/2011- PMSF, que tem por objeto a execução de
'MANUTENÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS EM DIVERSOS BAIRROS DO
MUNICÍPIO DE SIMÕES FILHO-BAHIA ( LOTES II E V).", fica aditado visando alteração do
prazo estabelecido anteriormente no referido contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO

2.1 - O prazo do contrato inicialmente estabelecido em 15 (quinze) meses, foi prorrogado por mais
10 (dez) meses. E agora será prorrogado por mais 06 (seis) meses. Logo, o referido pacto que
teve o seu início contado a partir da emissão da ordem de serviço, em 01 de dezembro de 2011,
se encerrando em 30 de Dezembro de 2013, passará a ter o seu vencimento no dia 30 de Junho
de 2014, podendo ser renovado apenas por novo termo aditivo devidamente justificado.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO

3.1 - Fica mantido o preço inicialmente contratado no importe de R$ 1.437.438,66(hum milhão
quatrocentos e trinta e sete mil, quatrocentos e trinta e oito reais e sessenta e seis centavos),
descontadas as parcelas já realizadas, medidas e pagas, restando o saldo contratual de R$
296.219,67 (duzentos e noventa e seis mil, duzentos e dezenove reais e sessenta e sete
centavos).

E S T A D O DA B A H I A 2
P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E S I M Õ E S F I L H O

S E C R E T A R I A M U N I C I P A L DE l N F R A E S T R U T U R A
CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

4.1 - Os recursos para pagamento das obrigações resultantes do presente contrato correrão à
conta da seguinte programação, Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD) 2013.

Unidade Orçamentaria 03.13.000- Secretaria Munic. de Infraestrutura
Projeto/Atividade: 15.451.009.1.054 - Construção e/ou Requalificação de Vias Públicas
Elemento de Despesa: 33.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 7.806,51
Elemento de Despesa: 44.90.51-00 - Obras e Instalações R$ 4.673,52
Projeto/Atividade: 15.451.009.2.188 - Manutenção e Recuperação de Vias Públicas
Elemento de Despesa: 33.90.39-00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 00 - Recurso Ordinários R$ 81 031,84
Fonte de Recurso: 42 - Royalties R$ 70.040,00
Projeto/Atividade: 17.512.009.1.064- Manut.e Recup. da Rede de Esgoto.Água Macro e Micro
Drenagem
Elemento de Despesa: 33.90.39-00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 00 - Recurso Ordinários R$ 40.373,04
Fonte de Recurso: 42 - Royalties R$ 33.058,66
Elemento de Despesa: 44.90.51-00- Obras e Instalações
Fonte de Recursos: 00 - Recursos Ordinários R$ 59.236,09

CLÁUSULA QUINTA - PERMANÊNCIA DAS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES

5.1 Permanecem válidas e inalteradas as demais cláusulas e condições contratuais ajustadas no
pacto original e não alteradas por este Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados firmam o presente em 04 (quatro) vias de igual teor e forma,
na presença de 02 (duas) testemunhas que também assinam.

Simões Filho/BA, 26 de Dezembro de 2013,

XX .̂

FILHO

W)SÁRT CABRAL FERREIRA
V7 CONTRATANTE

FERREIRA E LIMA & JCIA LTDA
JORGE ALBERTO L/MA SILVA

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Aro onle*^-ft* HQCKodjpS-SiiKsq
***^ t^, r~+. •— rt &_ —. -_ —^<-** -̂*. í̂ ^V-^È í i f±

í)iárÍO Oíu.Mui do —. _ I--IL. Segunda-feira

MUNICÍPIO Simões Filho 3-AnoVI-N°1720

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO

CNP J N: 13.927.827/0001-97

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL
SEXTO ADITAMENTO ao Contrato n°. 0142/2011 PMSF Concorrência Pública:
004/2011

Contratado: FERREIRA LIMA & CIA LTDA CNPJ: 04.707.448/0001-09 Objeto:
prorrogado por mais 06 (seis) meses Período 31.12.2013 a 30.06.2014 Dotação
Orçamentaria: Unidade 03.13.000 Projeto/Atividade 15.451.009.1,054,
15.451.009.2.188, 17.512.009.1.064 Elemento Despesa 33.90.39, 44.90.51 Fonte 00, 42
- Simões Filho - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO
CNPJ: 13.927.827/0001 -97

RETIFICACÃO DE PUBLICAÇÃO

REFERENTE À EDIÇÃO N° 1688, PUBLICADA EM 04/02/2014, Leia-se: Dispensa de
Licitação n° 0003/14 PMSF. - Contratante: Prefeitura Municipal de Simões Filho. CNPJ
13.927.827/0001-97 Contratada: CENTRO CULTURAL SIÃO. CNPJ: 42.398.057/0001-30.
Objeto: Locação de um imóvel, onde funciona o Educandário Municipal Vale de Sião, para
atender aos alunos do Ensino Fundamental e Infantil da rede publica de ensino. Prazo: 12
(doze) meses. Valor Global: R$ 81.912,00 (oitenta e um mil novecentos e doze reais).
Dotação Orçamentaria: 03.11.001 Atividade: 2158. Elemento: 33.90.39. Fonte: 01 - Rec.
Imp. e Transf. de Imp. Educação 25%. No ato publicado Extraio de Dispensa de Licitação,
entre Prefeitura Municipal de Simões Filho.

CERTIFICAÇÃO DIGITAL; F9A2ZVR4UU5Q2NP36VDA8A

Esta edição encontra-se no site: www.simoesfilho.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

N" 46, segunda-fcifa, l O de março de 2014 Diário Oficial da União - /SSW 1677-7069 207

PREGÃO PRESENCIAL N' IS/2014

O Município ile Santana. Estado da Bahia, lorna publico que
nu dia 26/03/2014, ás I3.00h. ia Praça Já Bandeira. 339 - Santana -
BA, Sais de Licitações, serão recebidos propostas uo Pregão Pre-

sencial 0° U15PP/20J4 lendo como objclo: aquisição de móveis, equi-
pamentos elelroeletrflmcos e ile informática para o Hospital. PSF(s).
SAMU í FMS, de aturdo u Edital e anexos.

Sanuna-BA, 7 de março de 2014.
ED1VALDO REIS SANTOS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL Díl SANTO ANTÓNIO
Df.

KXTRATO l)lí l ERMO ADITIVO

I TERMO ADITIVO N" (Jí S/2014 vinculado ao CONTRAO N"
9_ ' I / ' 20 I3 , que «m por objeto o admvo de valor. a fim ilc suprimir
0,?7%(selenla e sele décimos |>oi Lento) do valor ordinal, em razão
dj nova composiçlo do BUI etWhidu j Cana Económica Federal pelo
Tribunal de Contas da União através do acórdão 2622/2013. Sendo
assim, será suprimido o valor de RS I4.207.7l(qualorze mil. duzentos
c sele reais e setenta e hum çenlavosl. u que [fermenta 0,77% setenta
e sete dícimos por cento) du >alor licitado, paliando o valor con-
tratual de Ri l. 404.449,56 (dum milhio, novecentos e quatro mil,
quatrocentos e quaienta e nove reuis e cinquenta e seis centavos) pura
Rí 1,890,241,10 (hum milhão. oitocentos e noventa mil, duzentos e
quarenta e hum reais c oitenta e cinco centavos). CONTRATANTE;
MUNICÍPIO DE SANTO ANTÓNIO DE JfcSUS. CONTRATADO:
MAZZA ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°.
l S. 692. 726/0001-00, com sede iu Avenida Professor Magalhães Neto,
n" 145(1, Edifício Millenium Empresarial, salas 1.201/1.202. Bairro da
Piiubu, CEP: 41,810-011. Sa!vndor/]iA, neste ato representado pelo
Sr. bmllio Carlos de Aievedo. portador da Cédula de Identidade n°
2.953.616-20. inscrito no CPF sob o n" 391.919075-00, residente à
Rua Anlhenoi Tuninanibá, n° 227. Edifício Rafaello Sanzio, aplo.
i: , ' l- Pituba, Salviwlui/BA. DAS!-: LEGAL: Lei Federa! 8,666/9.1 e
Processo Administrativo n" ÍW2V20I4. Assinado em 14/02/2014. VI-
GÊNCIA; Até Oft/05/2014. HUMBf-UIO SOARES LEITE. Prefeilu
Muni u pui

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DKSIDÉR1O

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PHF.ÇOS N'- J/2014

Processo Administrativo n" 2 < l | 4 _ l l \ PRESIDENTf. DA COMISSAu DE LICICAÇAo comu-

nica que se encontra a disposição nu Prefeitura o edilal de licitado
para contratado de empresa do ramo de construção civil para a
Construiu du Acadainii da S.iúde no Distrito de Roda Velha de
Cima neste município. J u Programa Academia da Saúde do Mi-
msléno da Saúde curn alierluia previsla para o dia 1 2 de março de
2014 às I4.00hs, Prorroga- .e p.ira u Jia o dia 20 de marco de 2014

ki mesmo hoiinu . lotai de abertura das propostas Praça Emerson
•arbosa n" 66 , Centro . S.lu Desid^no- Ualna . Mais Informações
^one 77.3623-3144

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO JACUÍPE

AVISO Ufc LICTIAÇÃO
PREGÃO PREMÍNClAL N' U/2014

Toma publico no dia 20/03/2014, as 09hs na sede da Pre-
feitura objílo u contratação de pessoa jurídica especiah/ada para
prestação de serviços de saúde e correlalos necessários ao funcio-
namento dos poslov programas c .1 tendi mentos Je saúde instalados no
município.. Informações junto «> Sclor de Licitações da Prefeitura,
Sào Josedo Jacuine -BA. 07/03/21)14 - Mak.wmei Carneiro dos Santos

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAUBARA

AVISOS UE LICITAÇÃO
PRFGÃO PHKSt INClAI. N' 2/2014

O Município de Saub,tra, lorna público que fará re.ili/ar
Pregoo Presencial 002/20I4 do IIJKI Menor Taxa de AJmimsliacau.
no dia 19 de Maicu de 20M às (IV iHili,, sito à Rua Ananias Requiao,
si n". Centro, Saubara-lia. cujo ubjetu t Contralaçao de empresa es-
pecializada na prestação Je serviços no fornecimento de lalonirios de
tickets combusllveis, destinados ao .ibastecimento dos veículos leves,
pesados, motos e maquinas da Irou da Prefeitura c úigàuii con-
veniados. Infomiat&es.pSlSb^-IWM - email copel30!3(»h«i-
mail.com. Saubara. 07 de man,-o <ie 21)14. Sandio Freilis-Pics. C'O-
PEL

PRECAO PRESENCIAI, ls! 3/2014

O Município tlf Saubara, torna público que fura realizar
Preyâo Presencial 003/2014 do tipo Menor Preço Global, no dia 20 de
Março de 2014 às 09:(X)hs, silo à Rua Anamas Requilo. s/n°. Centro,
Saubara-Ba, cujo objeto í: Contratailo de empresa especializada em
serviço de Software Homepage com 0,1 requisitos da Lei n°
12.527/2011, publicação de Aios Administrativos, sistema de envio
ile publicação, entrega, recebimentos e ucrendamentos de documen-
tos sujeito a divulgação no Diário Oficíuldo Estado. Dlirio Oficial da
União e Jornal de grande circulação. Infomiaçiles (75) 3696-1903 -
email:copel20l3(«íhotniail.com.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO I
PKECÃO PKE.SK\rlAI. ^• S/2UI4

Toma público Objclo Ai|unn-lo de Equipjnicuhn. elelro-
d.imèsticose moveis hospilabu-. Abenui.! 20 01. 201 4 is I0:00h, na
sede da Preleitura, silo na Praça Ru> li.ulvsa, n°. 29, Centro. In-
formações sobre o Edital pelo telefone (74) 3633-2315. Saúde.
07/03/2UI4/. Krancisco de AsMs L. de Sou/a - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DF SENHOR
DO BONFIM

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO li ADJUDICAÇÃO
TOMADA DF PREÇOS V N/201,1

PA n" 2889/1J
O Prefeito em uso de sius alnbuicoes reconhece e homologa

em 10/01,7014. o resultado do julgamento da fornada de Preços n°
OOSí20l3. objeto í a Ci>nlralaçao de empresa de especializada para
execução uidireta. sob o regime de empreitada por preço global dos
serviços necessários á realização tia recitrut u rutilo e revitaliWç3o da
Praça Augusto Sena (iomes - Parle U - na acdc do município de
Senhor do DonfínvDA, e adjudica os serviços nnocados nesse cer-
tame a lavor da empresa Beraldo Júnior Construções LTDA- EPP,
CNPJ sob n° l7.239«MUUIH-yK com o total global de Ri
369.7K0.33. Fundamento l.egal Ar i . dl, Parágralo único du Lei n"
8.666/93, Senhor do Bonfim/BA, l - i l iv . t ldo Murtin, Correia - Prefeito
Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL Dlí SIMÒL.S FILHO

E X T R A I O DK A D I UMENTO

SEXTO ADITAMENTO ao Contraio n". UMJ^OM I'MSF Concor-
rência Pública. 004/2011 Comral.ido' H;ltltElRA LIMA & CIA LT-
DA CNPJ: 04.70 7.44 K/0001-09 Objcur prorrogado por mais 06 (seis|
meses Período 31,12.2013 a 30.06.2014 Dulaçao Orçamcmana: Uni-
dade 0.1.13.000 Projeto. Alnidade 15 451.009 l.054.
15.451.009.2.lH8, 17.512 009.1,06J Hcmcntd Despesa 33.90.39,
44.W.5I Fonte 00. 42 - Simões Filho - HA

AVISOS Dt LICIIAÇÃO
PREGÃO PRESErsCIAl. .N- Í/20H

Repubhcaçin

O Município de Sniule- Filho uilorma aos interessados du
PP n" 005/14. Objílo: aquisi^ilo tie produtos alimentícios formulados,
de dieta enteral e produtos InpercaliViais. para atender ás neces-
sidades do Hospital Municipal de SimiV-. filho, que houie alteraçiles
no edital, especificamente em relaçlo a disposição dos lotes, raz3o
ptlj qual reconduz o pra/o k'yal de puHic.icao. licando designada a
nuvii data de recebimento diii tiivfloiti-i e abcnnni iw dia
:o,(l.l/2UU, as MíiOOnnn. Os niwre.sjulos poderio oblcr o edital no
endereço eleirõmco1 http.//www.pmsf.ba gov.br (DespesavLicita-
ç.lcs), lei, (71) 3296 -K300 ramal 300.

PKKUAO PKLStNCIAI, N' IZ/2014

O Município de Simões f i lho lorna público que rejili/ard
liuuçao na im.dalidade: Pregão Preseiicul n." 012/2(114, Ohjeto:
AQUISIÇÃO DF. VFICULOS (FURGÃO. MINIVAN/MOTIVAN E
VAN) PARA ATfNDER A SECRt CARIA MUNICIPAL OE SAÚ-
DL. com data de recebimento e abertura dos envelopes em
20/03/2014, ás 09h30 OS interessados podcTJu obler o edital no
endereço elíIrónico liltp //www nmsl ba gov.br. lei. ( 7 1 ) 32W-K300,
ramal 300.

TOMADA DE PREÇOS P.' 2/2UI4

O Município de Simões Filhu-BA, através tia Presidente da
COPEL, lorna público para conhecimento das empresas interessadas,
que realizará hcitaçSo na modalidade TP n" 002/2014, cujo objelo é a
Contratação de Empresa Especializada na Execução de Serviço para a
Reforma da 7C'asa de Costura Municipal? de Simões F i lho- Ba, vi-
sanou ii Manutenção das Atívidadcs da Secretaria do Trabalho e
Desenvolvimento Social - Sedes no AlenJi mento ao Programa do
Governo Federal - Programa Bolsa Família e Cudúnico. Abertura:
26/03/2014. às 09:00h na Sala de Licitações, 2° andar do Prídio da
Prefeitura de Simões Filho, com endereço na Av. 07 de Novembro,
s/n", Centro. O edital poderá ser adquirido na COPEL, no endereço
ncima. das OH:OOh às I2:00h e das I3:30h às 17:00h de segunda a
qumla-teira e das 08:(K)h às I3:00h. sexta-feira. Em 07/03/2014.

ATTA

PREFIÍITURA MUNICIPAL DE TANQUE NOVO

AVISOS l)C LICITAÇÃO
PREGÃO PHESE.VCIAL N' 17/2014

O Prefeito Municipal de Tanque Novo, Bahia, com fulcro na
Lei B. 666/93, toma público que esti aberta a Licilaç3» sob a rno-
dalidadc Pregão Presencial n1 017/2014. OBJETO. Contratação de
fcmpresa para aquisiçíu de paralelepípedos, meio fio. postes e ma-
nilhas, sob o regime de menor preço global por lote. Abertura:
20/03/2014, às 09.00 horas. O Edital completo poderá ser adquirido
na Sede iln Preleitura Municipal, situada i Avenida do Contorno, s/n
Centro - Tanque Novo - Ba . CEP: 465HO-000, das OH:(KI às 12:00
horas, mediante o pagamento de RS 30.00 (innta reais).

PREGÃO PRESENCIAI, N' l K/20 H

O Prefeito Municipal de Tanque Novo. Bahia, com fulcro na
lei H. 666793, loma público que esta aberta u Licitação sob a mo-
dalidade Pregão Presencial n' 01K/20I4. OBJETO. Contratação de
Empresa para fornecimento de materiais de limpeza e consumo paro
atender as necessidades dm Secretarias Municipais. Prefeitura, Hos-
pital Municipal, (.'RÃS, Pró Jovem e demais programas de Tanque
Novo, sob o regime de menor preço global por loie. Abertura
2(1/1)3/2014. às lOiOO horas. O edital completo poderá ser adquirido
na Sede da Prefeitura Municipal, simula á Avenida do Contorno, SN
- Centro - Tanque Novo-Ba - CEP: 4Ó5HO-000, das ti. IX] às 12.00
horas, mediante o pagamento de RS 22,00 (vinte e dois reais),

Tanque Novo - fiA, 7 de mar\.-o de 2014
JOSÉ MESSIAS CARNEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TEIXEIRA DF. FREITAS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N- 2/IUN

'lorna púbico que teve sua abertura em dala de Od/03/14 js
09K Itu remarcado para o dia2 1/03/2014 às OVhs. ohjeto. coiilrai.ic.ki
de sociedade empresarial para o forneci mento de material de consumo
(emulsão aslaltica. cimento asfallico e asfalto diluldol, para atender ai
necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrulura E Transportes,
deste Município. Poi fali? de ler sido Deserta. Edilal, jumo a COftL.
Teixeira de Freitas, 07/03/2014, Pregoeiro - Jaldenei Silva Medei-

PREGÃO PRESENCIAL V 4/ZOH

Toma público dia 21/03/2014. IShs, objelo: contratação ilí
sociedade empresunal na aquisição e instalação de antenas repetidoras
de sinal de celular, bem demais equipamentos necessários para dii-
ponibilizar o sinal de telefonia móvel, para os distritos de Santo
António e Cachoeira do Mato. Edilal junto a COPLL. Teixeira de
Freitas, HA. 07/03/2014, Pregoeiío -Jaldenei Silva Medeiros.

PREGÃO PRESENCIAI. IV 7/2014

Toma público 24/03/2014, 0%s, ubjelo' contratação
(.itdade empresarial na aquisição Je maienal d< consumo (
almicnlício). para atender tu necessidades dos programas do
Municipal de Assistência Social, para os programas sócio a
ciai>: PETl, CREAS, LA e PSC, CRAS, PROJOVEM, CIS,
DE PASSAGEM. Edital estará l disposição, junto a COPEL,
à Cosme de Fanas, 131, Centro, Teixeira de Freitas - BA, das
ás I2'00 horas. Teixeira de FreilasvBA. 07/03/2014 Pregoei
dcnei Silva Medeiros.

Tenena de J-Yeilas-HA. 7 Je mar^u de 2 ' H 4
JALDENEI SILVA MEDEIROS

Pregoeiro

I'KKI:E1TURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA RC5ÇA

AVISO tít: LICITAÇÃO
PKECÃO PRESENCIAL N' 3/2014

Este documeiilo pode ser vci ifiisii
pelo código 000320I403I00024S

ndereço eletrõmc. i. m, »>v Jn/a*nicKhdeJtml. Documento assinado digiUli ente conforme MP n1 2.200-2 de 24/OK/200I, que mslilui
Inlruestrulura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Biosi